
                                                                                                      

 

                                                                           
 
Projekt „Svazek obcí SEVER pro Ukrajinu“ na integraci držitelů dočasné ochrany spolufinancovaného 

Ministerstvem vnitra ČR a UNHCR. 
 

Tisková zpráva 

Svazek obcí SEVER pro Ukrajinu 

Lipová u Šluknova 15. 4. 2024 

Když jsme tu hroznou zprávu o napadení Ukrajiny v únoru 2022 uslyšeli poprvé, byl 
to šok. Pak převládla velká ochota pomáhat uprchlíkům, byli jsme přesvědčeni, že musí 
válka skončit vítězstvím Ukrajiny a bude to rychlé. Tak jsme se začali starat a podporovat 
uprchlíky, hlavně ženy a děti.  

Dnes se píše rok 2024 a válka na Ukrajině trvá a naše podpora je stále potřebná. 
Mění se pravidla, Ukrajinci hledají stále bydlení, práci, děti podporujeme ve školách, 
psychicky podporujeme ty, kteří mají problémy. Práce je jiná, ne již tak hektická, ale stále 
nekončící.  

Mnoho rodin se již vrátilo, hlavně ti, kteří bydlí v bezpečných oblastech. Nyní zde 
zůstávají hlavně ti, kteří se nemají kam vrátit. Největší skupina stále bydlí v Rumburku na 
Podhájí, v areálu bývalé nemocnice.  

Projekt obcí Dobrovolného svazku obcí Sever, který probíhal celý rok 2022, celý rok 
2023 a nyní byl opět podpořen Ministerstvem vnitra a Úřadem Vysokého komisaře OSN pro 
uprchlíky (UNHCR). Všem tímto děkujeme. 

Na začleňování uprchlíků ve Šluknovském výběžku spolupracují obce  v čele s 
Rumburkem s některými poskytovateli sociálních služeb v regionu - Kostkou Krásná Lípa, 
p.o. a Agenturou Pondělí, z.s., a Charitou Rumburk. Díky projektu můžeme stále podporovat 
začlenění držitelů dočasné ochrany, kteří mají problémy s porozuměním pravidel, s hledáním 
práce, lékařů, škol a intenzivní podpora je poskytována i osobám se zdravotním postižením.  

Uprchlíkům nabízíme sociální služby, poradenství a koordinujeme i další pomoc tak, 
aby mohli žít a pracovat v místním společenství, měli potřebný přístup ke službám, zdravotní 
péči, na trh práce, volnočasovým aktivitám a ke vzdělávání v potřebném rozsahu dle 
individuálních potřeb.  

Díky spolupráci všech aktérů jsou zklidňovány i nálady a postoje ve společnosti, 
v okolí ubytovny, řešena prevence kriminality, konflikty a nedodržování pravidel hlavně na 
ubytovně. Problémy bez zbytečného odkladu řeší ubytovatel sám nebo ve spolupráci se 
službami. 
 Velké poděkování patří obcím, starostům regionu, ale i občanům Šluknovska. Také je 
dobrá spolupráce s úředníky na úřadu práce, s učiteli, s policií. Díky také patří 
zaměstnavatelům, lékařům a humanitárním pracovníkům za tom, že pomáhají.  
  
Naše kontakty: 
Martina Škodová, +420732170481, reditel@charitarumburk.cz 
Hana Volfová, +420 777 291 400, volfova@komunitnicentrum.cz 
Ivona Vyčítalová, +420 412 356 217, ivona.vycitalova@rumburk.cz 
Monika Lampová +420 775 554 491, lampova@agenturapondeli.cz 

 

Svazek obcí SEVER, Lipová č.p. 422, 407 81 Lipová u Šluknova, SvazekSever@seznam.cz 

mailto:reditel@charitarumburk.cz
mailto:volfova@komunitnicentrum.cz
mailto:lampova@agenturapondeli.cz

